
Informační čtvrtletník

Vranovský
zpravodaj

3/2024



Vranovský
zpravodaj

-2-

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

ELEKTRONICKÁ ÚŘEDNÍ DESKA

Vážení čtenáři zpravodaje, milí spoluobčané,

měsícem září nekončí jenom prázdniny a dovole-
né, ale také začíná podzim a sled nových událostí. 
Otevřely se naše školy, dětem skončily letní rado-
vánky a bezstarostné dovádění, začaly nové po-
vinnosti a nové začátky. Přeji prvňáčkům a všem 
školákům, pedagogům, nepedagogickým zaměst-
nancům a samozřejmě rodičům úspěšný start. 
Věřím, že jste si všichni užili krásné letní měsíce 
naplno, ať už na dovolených nebo při jiných akti-
vitách a načerpali jste síly na další období. Letošní 
léto bylo jedno z nejteplejších v historii měření. 
Typické je, že na konci léta jdou noční teploty dolů 
a hlásí se podzim. Letos byla průměrná teplota 
v srpnu vyšší než v červenci. Zvlášť netypické po-
časí bylo na konci srpna a na začátku září, kdy se 
spojily vysoké teploty dosažené za dne a přes noc 
se nijak neochladilo. Slunečné počasí a nadprů-
měrné teploty vyhovovaly především lidem užíva-
jícím si dovolenou a dětem, ale na druhou stranu 
starším lidem a hlavně přírodě to neprospělo.
Čas neúprosně běží a nacházíme se v polovině 
volebního období. Co se týká letošních investič-
ních a kulturních akcí, z naplánovaného proběhlo 
mnohé a další čeká na realizaci. Zrekonstruovali 
jsme cestu z náměstí ke kostelu a vybudovali no-

vou cestu okolo kostela. Vše je vydlážděno žulo-
vou kostkou. Tento projekt byl z osmdesáti pěti 
procent fi nancován ze Státního fondu životního 
prostředí. Celková cena byla tři a půl milionu ko-
run. V současné době připravujeme projektovou 
dokumentaci na veřejné WC, které bychom na 
jaře chtěli postavit na dvoře úřadu městyse. Tam 
jsme rovněž získali osmdesátipětiprocentní dota-
ci. Na začátku září jsme začali se stavbou nového 
chodníku (i když tam v minulosti býval) na ulici 
Mlýnská, kde jsme získali padesátiprocentní dotaci 
z Jihomoravského kraje a s rekonstrukcí chodní-
ku v Zátiší, od schodů nad benzinkou k mateřské 
škole. Zde jsme využili betonovou dlažbu, která 
byla původně položená na cestě ke kostelu. My-
slím si, že se nám daří i v oblasti kultury. Zmínil 
bych Hamerské posvícení, Vranovskou pouť, žeh-
nání cimbálu, Růžové slavnosti a setkání seniorů. 
Zajímavé byly i koncerty v rámci Fatymského kul-
turního léta. Před námi je Světýlkové putování, 
Svatohubertská mše, Martinská zábava a tradiční 
předvánoční akce jako vánoční jarmark, mikuláš-
ská nadílka a adventní koncert. Srdečně vás na 
všechny tyto akce zvu. 
Přeji vám krásný a radostný podzim plný příjem-
ných chvil a zážitků. 

■ Ing. Lubomír Vedra, starosta

V srpnu byla na budově zdra-
votního střediska (u infocen-
tra) nainstalována nová elek-
tronická úřední deska. Nejenže 
tato úřední deska splňuje po-
vinnosti, které jsou uloženy zá-
konem, zároveň bude fungovat 
jako moderní komunikační ná-
stroj sloužící k informovanosti 
spoluobčanů, ale i návštěvní-
ků našeho městyse. Fyzická 
úřední deska bude zrušena 
a z parkoviště u Formosy de-
montována. 
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SRDEČNĚ ZVEME NA PŘIPRAVOVANÉ AKCE

PODZIMNÍ SVOZY ODPADŮ

26.10.2024 Světýlkové putování
02.11.2024 Svatohubertská mše
09.11.2024 Martinská zábava
28.11.2024  Zdobení vánočního stromu a malých stromečků
30.11.2024 Vánoční jarmark a zahájení adventu
05.12.2024  Mikulášská nadílka
14.12.2024 Adventní koncert na zámku

Tyto sběry odpadů mohou využít pouze poplatníci 
místního poplatku za komunální odpad (občané 
a cizinci s trvalým pobytem ve Vranově nad Dyjí 
a majitelé rekreačních objektů, rodinných domů 
a bytů v našem katastru).
Upozorňujeme, že je důrazně zakázáno pro-

vádět skládku NEBEZPEČNÉHO ODPADU na 
prostranství u penzionu Inspira mimo uve-
dené datum a čas!!! Stejně tak je důrazně 
zakázáno provádět skládku OBJEMNÉHO 
ODPADU mimo stanovené období a kontej-
ner!!!

NEBEZPEČNÝ ODPAD

OBJEMNÝ ODPAD

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

V sobotu 12. října 2024 budou pracovníci fi r-
my FCC Znojmo, s.r.o. svážet nebezpečný odpad 
a provádět zpětný odběr elektrospotřebičů. 
Nebezpečný odpad a kompletní elektrospotře-
biče přivezte na prostranství k penzionu Inspira 
v době od 8.00 do 9.00 hod. Mezi uvedený 
odpad patří:
- barvy a ředidla (v plechovkách a lahvích), oleje, 
olejové fi ltry, čistící tkaniny od olejů, prošlé léky, 
lepidla, autobaterie, monočlánky, zářivky a výboj-

ky, televizory, ledničky, pračky, mikrovlnky, moni-
tory, počítače, tiskárny, pneumatiky od osobních 
automobilů bez disků, agrochemický odpad (staré 
postřiky a hnojiva). 

Ve dnech od 14. do 17. října 2024 (17.10. ráno odvoz) bude na pro-
stranství u penzionu Inspira umístěn kontejner na shromáždění objemného 
odpadu. Do této kategorie odpadů patří veškerý objemný odpad kromě 
tříděného odpadu, nebezpečného odpadu a železného šrotu.
Příklad: koberce, lina, matrace, textil, nábytek, keramické předměty, roze-
brané ledničky, rozebrané televize a elektrozařízení, apod.

■ Soňa Kudrová

SDH Vranov nad Dyjí pořádá v sobotu 19. října 
2024 sběr železného šrotu. Sběr po obci bude 
probíhat od 8. hodiny ráno. Prosíme spoluobča-

ny, aby případný kovový odpad jako obvykle při-
pravili před své domovy a hasiči zajistí jeho odvoz.  

■ Jan Maurer
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INFORMACE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC

Máme tu září, je po prázdninách.  Opakuje se to 
každý rok.  Pro spoustu malých dětí je to poprvé, 
kdy jdou do mateřské školy. Poprvé, kdy už nejsou 
s maminkou celý den. Pro mnohé děti, ale i rodiče 
tento přechod není jednoduchý a je to zcela po-
chopitelné. Vždyť dosud byly děti v bezpečí domo-
va s rodinou. Najednou se ocitají v novém prostře-
dí, s lidmi, které častokrát vidí poprvé. Zároveň 
je také čeká změna režimu, kdy každý z nich se 
pomalu začleňuje do kolektivu. Zvyká si. Ve škol-
ce ve Vranově nad Dyjí jsme vždy připraveny co 
nejvíce dětem tento přechod ulehčit, pomoci jim, 
laskavě ukazovat cestu, ale i obejmout, když je to 

třeba. Vytváříme zde pro děti bezpečný prostor, 
kde se mohou cítit samy sebou, kde jsou přijímá-
ny. Ke každému hledáme cestu a snad se nám to 
daří. Tvoříme pro děti takovou mateřskou školu, 
kde je jim dobře, mají prostor objevovat, hrát si, 
poznávat, kde čas zde strávený není přežíváním, 
než přijdou rodiče, ale plnohodnotným prožíváním 
dětství.
Těšíme se na celý školní rok, na to, co společně 
prožijeme. Na společně strávené chvíle, kdy se 
jeden od druhého budeme učit a společně mít ra-
dost ze všedních – nevšedních dní.

■ Kolektiv MŠ

NOVINKY VE ŠKOLE

Během letošního léta se podařilo na naší škole 
provést několik pozitivních změn. Kromě tradiční-
ho úklidu školní budovy jsme modernizovali počí-
tačovou síť a serverové prostředí. V suterénu ško-
ly je nově vymalovaná šatna. Abychom sjednotili 
označení žákovských skříněk, tak jsme si na 3D 
tiskárnách vytiskli nové cedulky s čísly. Novou po-
dobu má i kancelář školy a v akváriu ve vestibulu 
přibylo několik druhů ryb. 

Školní rok 2024/2025 jsme zahájili v pondělí 
2. září slavnostním přivítáním prvňáčků, kterých 
nastoupilo letos dvanáct. Opět funguje každý den 
od 6:30 hod. ranní družina. 
Během září připravujeme zahájení činnosti zá-
jmových útvarů /viz. tabulka níže/, drakiádu pro 
menší školáky, olympijský víceboj /pro všechny 
žáky/ a pátý ročník Zpívání na schodech /v sobotu 
19. října/.
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NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ:

SBĚR

Zájmový útvar věk vedoucí 

Pohybové hry 1. – 4. ročník Mgr. Kateřina Ganzwohlová

Pohybové hry 4. – 9. ročník Diana Melínová

Tvořidlo 1. – 5. ročník Mgr. Marcela Brabencová

Hra na fl étnu 1. – 9. ročník Ing. Eliška Vybíralová

Florbal 2. – 5. ročník Mgr. Lubor Durda

Florbal 6. – 9. ročník Mgr. Lubor Durda

Stolní tenis 4. – 9. ročník Mgr. Lubor Durda

Rybářský 4. – 9. ročník Mgr. Lubor Durda

Foto - video 4. – 9. ročník Mgr. Lubor Durda

Badminton 4. – 9. ročník Ivo Rakušan DiS.

Kondiční cvičení 6. – 9. ročník Ivo Rakušan DiS.

Angličtina - konverzace 8. – 9. ročník Ivo Rakušan DiS.

Robotika 1. – 5. ročník Mgr. Bohumíra Svobodová

Badatelský 6. – 9. ročník Ing. Jan Mareš

Vzdělávací setkávání 1. – 9. ročník Alena Bartošková

Dále budou fungovat:
- školní RÁDIO BEST
- různá doučování 
- příprava na přijímací zkoušky z českého jazyka 
- příprava na přijímací zkoušky z matematiky 

Nově by mělo začít fungovat Vzdělávací setká-
vání pro rozvoj individuality/jedinečnosti 
dítěte, které povede paní Alena Bartošková.

Pokračujeme ve sběru drobných elektro-
spotřebičů /kalkulačky, rádia, drobné počítačové 
vybavení, hudební přehrávače, telefony, elektro-
nické hračky, holicí strojky, fény, kulmy, elektrické 
kartáčky, drobné kuchyňské elektrospotřebiče – 
šlehače, toustovače, mixéry, rychlovarné konvice 
a podobně/ a baterií /knofl íkové články, mikrotuž-
kové a tužkové baterie, malé a velké monočlánky, 
ploché baterie i 9V hranaté baterie a menší dobí-
jecí baterie/.

Elektrospotřebiče i baterie odevzdávejte přímo 
panu školníkovi nebo vedení školy.
NESBÍRÁME: televizory, monitory, mikrovlnné 
trouby, zářivky, úsporné žárovky, DVD a CD disky, 
videokazety a jiná záznamová media, velké spo-
třebiče - sporáky, ledničky, pračky atd.
Další informace včetně různých fotogalerií najdete 
na www.zsvranov.cz.

■ Mgr. Lubor Durda
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MLADÍ HASIČI

Mladí hasiči ani letos nezahálí. Trénujeme dvakrát 
týdně a výsledky jsou vidět. Ze čtvrtých míst jsme 
se konečně odrazili a domů vozíme místa druhá 
a třetí. Ke zlatu nám mnohdy chybí jen setinky 
vteřin, ale nevzdáváme to. 
Máme za sebou i hasičský tábor. Opět jsme ho 
pořádali společně s SDH Blížkovice a s výrazným 
příspěvkem Městyse Vranov nad Dyjí. Letos jsme 
vyjeli do Dolních Věstonic na Pálavu. Dopolední 
výšlapy a výpravy po stopách lovců mamutů jsme 
kompenzovali odpoledním koupáním. Další rok 
máme v plánu poznávat okolí Telče.
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ZE SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

■ Milada Kovářová

Máme za sebou třetí čtvrtletí roku a naše jednot-
ka byla celkem u 24 událostí, z toho se jednalo 
4x o požár, 1x o ostatní pomoc (výcvik s vrtulní-
kem – plnění bambi vaku), 19x šlo o technickou 
pomoc /4x likvidace stromu přes 
komunikaci, 6x likvidace obtíž-
ného hmyzu, 9x záchrana osob 
a zvířat, z toho jsme 5x zasahova-
li na vodě/. Nejnáročnější zásah 
byl vyhledávání a transport osob, 
které spadly z Hallamasskovy vy-
hlídky a nejdelší bylo vyhledávání 
utonulé osoby na Farářce, kdy 
tento zásah trval téměř osm ho-
din.
11. - 12. 6. naše jednotka ab-
solvovala 16ti hodinový kurz Zá-
kladní zdravotní znalosti ve výcvi-
kovém zařízení HZS Tišnov, kde 

jsme si teoreticky i prakticky vyzkoušeli modelové 
situace u různých zranění, se kterými se můžeme 
setkat u zásahů.
V měsíci červnu se náš sbor zúčastnil celostátního 

setkání hasičských praporů v Telči 
při oslavách 150. výročí založení 
prvního dobrovolného hasičského 
sboru v naší republice. Na tomto 
setkání bylo přítomno 694 praporů 
a celkem zde bylo asi pět tisíc lidí. 
Fotografi e z této akce jsou zveřej-
něny na stránkách městyse.
Máme však za sebou i smutné 
události – dne 27. června jsme 
se naposledy rozloučili s bratrem 
Josefem Skůpou a 23. července 
s Pavlem Štěpánem. Čest jejich 
památce. 

■ Jan Maurer
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FOTBALOVÁ SEZÓNA 2024/25 

Do nové sezóny jsme na-
stoupili v dětských kate-
goriích po velké generační 
obměně, kdy už nemohly 
hrát naše velké opory. Po 
dohodě se Štítary jsme 
vypůjčili do dorostenecké-
ho týmu Radka Beneše, 
Marka Janouška, Davida 
Votoupala a Radka Jedlič-
ku. Dále nás museli
opustit Valentýna Balcár-
ková (FK Znojmo 2. liga 
dorostenek), Damián Prukner (dorost Přímětice) 
a Mykhailo Zhulenko (SK Vranov nad Dyjí – muži). 
Všichni jmenovaní pokračují nadále s fotbalem, 
a proto si myslím, že jsme na správné cestě, pro-
tože jsme naučili děti mít rády fotbal, a touto ces-
tou bychom měli jít dále.
Taktéž u přípravky nastala obměna, kdy už ně-
které děti nemohly nastupovat v této kategorii, 

a tudíž doplnily tým žáků, 
kde musí zabojovat o místo 
v sestavě.
Velkou obměnou v dětských 
kategoriích prošly také tre-
nérské posty. U žáků skončil 
Radek Beneš (starší), jeho 
pozici nahradili Jaroslav 
(Sanny) Doubek a Zdeněk 
(Vincek) Ďurač. Příprav-
ky se ujali Jan Dobrovolný 
a Tomáš Müller.
Taktéž v mužské kategorii 

došlo k podstatné změně a to, že domácí zápasy 
se budou konat v sobotu.
U hřiště v čase zápasu je vám k dispozici naše ob-
novená hospůdka, kterou se snažíme zvelebovat 
a kde vás rádi obsloužíme.
Přeji všem hráčům a realizačnímu týmu hodně 
zdaru do nové sezóny 2024/2025.

■ Slavomír Jaklovský
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HAMERSKÉ POSVÍCENÍ

VRANOVSKÁ POUŤ NA HŘIŠTI
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VRANOVSKÁ POUŤ V KOSTELE A ŽEHNÁNÍ CIMBÁLU
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RŮŽOVÉ SLAVNOSTI
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SETKÁVÁNÍ

Léto plné slunce 
a zážitků je nemi-
losrdně za námi, 
doufáme, že jste 
si ho užili plnými 
doušky. My ano, 
mimo jiné jsme se 
zúčastnily nultého 
ročníku Růžových 
slavností na Stát-
ním zámku Vranov 
nad Dyjí, kde jsme 
reprezentovaly náš nově vznikající Spolek setká-
vání Vranov vytvořením dětského koutku i jako 
soutěžící. Teď se soustředíme na založení spolku, 
zároveň se také začínáme připravovat na další roč-
ník našeho setkávání. 
Letošní sezonu začneme začátkem listopadu se-
tkáním v duchu Halloweenu, kam děti mohou přijít 
v kostýmech a užijeme si trochu té strašidelné at-
mosféry. Dále se pak budeme pravidelně setkávat, 

budeme si opět připomínat české lidové tradice 
a zvyky, budeme cvičit, tančit, vyrábět, zpívat, 
hrát si, smát se a prostě si ta naše setkání budeme 
opět náramně užívat J!
Bližší informace budou vždy ve facebookové sku-
pině „Setkávání Vranov“, nebo vyvěšené na letáč-
cích na veřejných místech ve Vranově.
Už se na vás všechny moc těšíme!

■ Za Setkávání Bára
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SETKÁNÍ SENIORŮ

VÝSTAVA „VRANOV VE SLOVĚ A OBRAZE“ 

Ve Vranově nad Dyjí se opět po třech stech le-
tech mluvilo španělsky. Na rozdíl od první poloviny 
18. století, kdy španělsky mluvila majitelka zámku 
Marie Anna markýza Pignatelli, se tentokrát mlu-
vilo španělsky i v podzámčí. Na vernisáži výstavy 
„Vranov ve slově a obraze“ 20. srpna 2024 v galerii 
Doré, Náměstí 174, zahrál na housle španělský vir-
tuoz Eduardo Garcia Salas, koncertní mistr Karlín-
ského hudebního divadla. Mezi významnými hosty 
vernisáže se objevil také španělský manželský pár 
vlastnící galerii v Barceloně. Houslista Eduardo 
Garcia pořádá benefi ční kulturní akce a koncerty 
na zámku Brtnice u Jihlavy, kde letos vystavuje 
svá výtvarná díla i Jiří Škodák na IV. ročníku mezi-
národní výstavy „Hudba v obrazech, obrazy v hud-
bě“. Zajímavou souvislost ve spojení obou zámků 
je možno vidět v postavě císaře Karla VI., který 
Vranov navštěvoval jako obdivovatel kněžny Pig-
natelli, kdežto v Brtnici pobýval při cestách mezi 
Vídní a Prahou. 
Autorem výstavy je výtvarník a provozovatel gale-
rie Doré Jiří Škodák, který pokračuje ve zprostřed-

kovávání zajímavých informací o historii městyse 
Vranova v obraze a ve slově. Obrazová část je 
letos obohacena o sbírku obrazů zapůjčených od 
pana Miloše Vrby, majitele penzionu Jelen.
Výstava potrvá do 28. října 2024. Zhlédnout vý-
stavu loni i letos přišli především zahraniční hosté.

■ Zuzana Solařová
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PŘÍKLADY TÁHNOU – VE VRANOVĚ JE JICH MNOHO

Všimli jste si, 
že ve Vranově 
a v okolí je ztvár-
něno poměrně 
dost světců? Je-
den z nich však 
hraje prim. Je to 
Jan Nepomuc-
ký – náš český 
patron. Proč 
naši předkové 
a vlastně i mnozí 
současníci stáli 
o to, aby byli na 
různých místech 
zobrazení svatí? 
Protože právě oni 
zvládli svůj život 
tak, že se od nich 
můžeme učit, jak 
dobře žít. Oni se 
učili od Ježíše 
Krista – nejdoko-
nalejšího člověka 
a i Boha. Pro nás 

jsou svatí potvrzením, že je to možné zvládnout 
a zároveň jsou i pozváním k cestě dobrého života. 
Jak je to možné realizovat nám tichým příkladem 
připomínají jejich podobizny a jakoby dodávají: 
učte se od nás, jako my jsme se učili od jiných 
světců a od Ježíše Krista.
Ve Vranově máme hned 4x znázorněného Jana 
Nepomuckého na poměrně význačných místech; 
nepřehlédnutelný je u dnešní zastávky autobusu 
u řeky u mostu. Tam je znázorněn s malým andě-
líčkem, kterému se odborně říká Putto. U řek bývá 
tento světec právě proto, že
byl po krutém mučení ještě zaživa hozen z Karlova 
mostu do Vltavy a tam dokonal svůj život. Jeho 
socha je i na morovém sloupu na náměstí, spolu 
se svatým Floriánem, sv. Šebestiánem a svatým 
Rochem. Připomíná, že patří mezi nejmocnější 
přímluvce, kteří jsou vzývání v dobách těžkých. 
Třetí, a to dřevěná socha tohoto světce, je umís-
těna na nejčestnějším místě v kostele, po pravé 
straně hlavního oltáře. Je to zřejmě jedno z nej-

starších znázornění tohoto zemského patrona, 
protože ještě nemá ty atributy (předměty, které 
jsou charakteristické pro daného světce – např. 
nástroj umučení, nebo nějaké významné dílo, kte-
ré vykonal – postavení kostela, založení kláštera 
aj.), které se k němu obvykle váží: pět hvězdiček 
kolem hlavy a kříž v ruce. A na bočním oltáři v kos-
tele je obraz, snad dokonce z dílny Maulbertsche 
- je na něm zachyceno uvítání Jana Nepomuckého 
v nebi: andílek nese na tácku jeho jazyk, kterým 
nezhřešil, protože nevyzradil zpovědní tajemství 
a Jan Nepomucký je představován Panně Marii - 
Královně nebe.
Když je zde tedy tento světec tolikrát znázorňo-
ván, pak by neměl zůstat bez povšimnutí, ale měli 
bychom se od něj více učit a třeba s ním udělat 
i víc zkušeností s jeho přímluvou, když mu svěříme 
nějakou záležitost. Čemu se od něj můžeme např. 
naučit? Třeba dodržovat dané slovo. Co slíbil, to 
platilo, co slíbím já, to má také platit. Co Vy na to?

■ P. Marek Dunda, vranovský farář
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Drasty jsou vesnice, část města Klecany nacházejí-
cí se nedaleko Prahy. Historie obce sahá do 11. sto-
letí a objev zdejší chlebové pece je datován do 13. 
století. Hospodářský areál v Drastech (zemědělský 
dvůr, rybník a asi dvě desítky domů) je památkově 
chráněn. Počátkem roku 2018 pozemky s areálem 
zemědělského dvora zakoupily sestry z klášte-
ra řádu bosých karmelitek z Prahy-Hradčan a od 
konce roku 2018 začaly zpustlé objekty adaptovat 
na své nové sídlo. Z totální ruiny opravily Panský 
dům, kam se 1. 3. 2020 přestěhovaly a postupně 
za pomoci dobrovolníků z rozsáhlého statku budují 
klášterní sídlo pro potřebné. Na budování tohoto 
areálu (Karmel sv. Josefa) je možné fi nančně při-
spět na číslo účtu 115-3844130247/0100. 
Do nově opravené části kláštera sestry karmelit-
ky přestěhovaly i věci movité včetně sochy Panny 
Marie Lurdské, která je jejich chloubou. Na bri-
gádě minulý rok pomáhala v Drastech i děvčata 
ze Slezské Ostravy, která jezdí na místní faru na 
letní tábor. Jeden neznámý dárce věnoval v době, 
kdy děvčata v Drastech pobývala jako brigádni-
ce, sochu Panny Marie Lurdské.  Protože děv-
čata dobře znají zdejší kapličky v okolí, napadlo 
je, že darovaná socha najde uplatnění v kapličce 
Panny Marie Ochranitelky, která je ale majetkem 
společnosti Lesy České republiky a konají se zde 
již tradičně Hubertské mše. 
Sochu dobrovolníci ze Slezské 
Ostravy přivezli na přívěsném 
vozíku do Vranova v říjnu mi-
nulého roku a byla delší dobu 
umístěna vzadu v kostele. Hle-
dalo se vhodné umístění a jako 
nejlepší volba padlo rozhodnutí 
umístit ji do Felicitiny kapličky.
Dát sochu do Felicitiny kap-
ličky bylo však podmíněno 
vyjednáváním se Správou Ná-
rodního parku Podyjí, kterému 
malebná kaplička s romantic-
kou historií patří. Díky vstříc-
nosti a pochopení SNP Podyjí 
se podařilo sochu do kapličky 
umístit a nemohlo být zvolené 
lepší místo, než zde u pramene 

vyvěrající vody. Sochu Panny Marie lidské velikosti 
pomáhal přenést zaměstnanec SNP Podyjí a byl to 
pro něj zážitek, který komentoval, že poprvé v ži-
votě objímal pannu.
Umístění sochy do kapličky bylo také podmínková-
no tím, že musí být zdokumentován původ sochy 
a komu socha patří. Otec Marek nebyl požadav-
kem nikterak zaskočen, protože socha byla trans-
portována s listinou, kterou předala matka před-
stavená kláštera v Drastech. Tento krásný doku-
ment s kulatým razítkem starožitníka z Prahy, kte-
rý vypracoval posudek na sochu o věrohodnosti, 
byl součástí přivezené sochy. Chtěla jsem o soše 
a jejím původu vědět víc, a tak jsem se několik dní 
snažila dovolat na uvedené telefonní číslo znalce, 
které bylo součástí razítka. Má snaha byla marná, 
ale všeznalý internet vydal informaci, že dotyčný 
pan starožitník Josef Salmon byl dne 8. 12. 2021 
pražským obvodním soudem pro Prahu l odsouzen 
za to, že připravil Univerzitu Karlovu o dvacet mili-
onů ve sporu o zakládací listiny UK. Někdy je lépe 
se moc neptat, socha má ale všechny náležitosti, 
aby byla majetkem vranovské farnosti. Osud této 
sochy je dosti pohnutý, důležité však je, že našla 
své místo, má majitele a dobrovolníky z Fatymu, 
kteří se budou o objekt studánky starat. 
Děvčata Terezka a Jana, která iniciovala záchra-

nu a převoz sochy do Vranova, 
zorganizovala slavnostní vysvě-
cení kapličky dne 16. srpna, 
kdy se v letní vlahý podvečer 
celé akce zúčastnili i rodiče 
děvčat, kteří sochu transporto-
vali. Jeden tatínek vyprávěl zá-
žitek, jak v autě usnul v objetí 
se sochou panny na klíně.
Akce u studánky byla velmi 
přátelská, mariánské písně 
jako hudební doprovod secviči-
la Bohunka z fary se svými zpě-
vačkami a otec Marek kapličce 
popřál mnoho poutníků, kteří 
u Felicitiny kapličky se sochou 
Panny Marie Lurdské najdou 
klid na rozjímání.

■ MUDr. Alena Horná

FELICITINA STUDÁNKA DOSTALA DAR – LURDSKOU PANNU MARII
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